

(denumirea obiectivului)

**Borderou de resurse****Lucrări de reparații generale și renovare fațadului și schimbarea ferestrelor****Valoarea de deviz 845 749,13 Lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme ei Cod resurse	Denumire lucrri ei cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de mrsurr	Total
1	2	3	4	5	6	7
		<b>Total borderou de resurse № 01-01-2009:</b>				

**Manopera :**

1.	7122030012940	Pietrar	h-om	688,2750	57,66	39 685,936
2.	7122050013400	Zidar	h-om	134,9580	57,66	7 781,678
3.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	74,8575	57,66	4 316,283
4.	7122050013442	Tencuitor	h-om	931,1362	57,66	53 689,313
5.	7123010010200	Betonist	h-om	20,7400	57,66	1 195,868
6.	7129200011200	Finisor MP	h-om	128,5218	57,66	7 410,567
7.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	297,8100	57,66	17 171,725
8.	7134030012200	Izolant hidrofug	h-om.	510,4114	57,66	29 430,321
9.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	96,4830	57,66	5 563,210
10.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	36,6324	57,66	2 112,224
11.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	33,0450	57,66	1 905,375
12.	7422010060100	Timplar	h-om	79,6882	57,66	4 594,822
13.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	327,9834	57,66	18 911,522
14.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	55,2762	57,66	3 187,226
15.	9310060019922	Muncitor deservice	h-om.	127,6029	57,66	7 357,583
					<b>Total manopera</b>	<b>204 313,67</b>

**Materiale:**

1.	0126227204643	Ceara de albine	kg	19,6650	333,33	6 554,934
2.	1411112204410	Piatra abraziva pentru slefuit	kg	78,6600	37,86	2 978,068
3.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	7,9664	218,00	1 736,675
4.	1711317309327	Cirpe plusata	buc	786,6000	11,00	8 652,600
5.	2030112938150	Ferestre din mase plastice	m2	249,2300	900,00	224 307,000
6.	2320216201058	Gaz butan (butelii)	kg	416,9340	10,00	4 169,340
7.	2413217300010	Cleme	buc	25,5510	32,00	817,632
8.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	24,9525	10,00	249,525
9.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	66,5400	20,02	1 332,131
10.	2430226101010	Grund cu quart "Gleta"	kg	126,6870	25,00	3 167,175
11.	2430227300199	Acid oxalic	l	39,3300	64,82	2 549,371

12.	2462106110132	Aracet CPMB	kg	24,9525	18,00	449,145
13.	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	1 221,0800	1,92	2 344,474
14.	2462106110547	Adeziv " Ideal Fasad "	kg	1 221,0800	2,50	3 052,700
15.	2521106718393	Pervazuri ( baghete) din mase plastice pentru ferestre si usi	m	143,6000	79,19	11 371,684
16.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160	m2	509,6239	10,00	5 096,239
17.	2651122100001	Ciment alb	kg	58,9950	3,70	218,281
18.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1 644,4064	1,54	2 532,385
19.	2652102100713	Var pasta	m3	0,6654	2 854,00	1 899,052
20.	2653102100831	Amestec uscat	kg	1 187,7390	1,90	2 256,704
21.	26531021008311	Tink	kg	702,1210	20,05	14 077,526
22.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	175,4826	4,62	810,730
23.	2666122800555	Element de inchidere	buc	10,6502	53,00	564,461
24.	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	83,1750	5,60	465,780
25.	2682132600470	Membrane bituminoase	m2	1 598,2470	23,96	38 293,998
26.	2682162611370	Placi vata minerala termoiz. cladiri	m2	326,6389	96,06	31 376,933
27.	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	53,6571	88,34	4 740,068
28.	2710406311800	Jgheaburi semirotunde prefabricate tip brass	m	55,9136	77,50	4 333,304
29.	2710703501057	Cornier din aluminiu L= 3m	m	103,7918	3,00	311,375
30.	2743123549027	Pervazuri ( baghete) din aluminiu pentru ferestre si usi	m	143,6000	83,33	11 966,188
31.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	1 723,2000	0,17	292,944
32.	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	12,7755	27,00	344,938
33.	2874115837745	Suruburi	buc	532,5100	0,20	106,502
34.	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	1 831,6200	0,90	1 648,458
35.	2875274000050	Elemente de legatura	buc	18,1006	53,00	959,331
36.	2875274000501	Cot de jgheab	buc	10,6502	151,70	1 615,635
37.	2875274000502	Cot burlan	buc	25,5510	51,70	1 320,987
38.	2875274000503	Cot de capat	buc	12,7755	51,70	660,493
39.	2875274110001	Piesa de legatura	buc	12,7755	43,20	551,902
40.	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	10,6502	154,20	1 642,261
41.	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	74,5514	42,00	3 131,159
42.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	15,2635	5,83	88,986
<b>Total materiale de constructii</b>						<b>405 039,07</b>

**Utilaje de constructii:**

1.	2921140007681	Arzator cu flacara	h-ut	132,3600	7,00	926,520
2.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	1,8147	45,00	81,662
<b>Total utilaje de constructii</b>						<b>1 008,18</b>

Cheltuieli directe	Lei	610 360,92
Asigurarea sociala si medicala	22,5 %	45 970,58
Transportarea materialelor	10 %	40 503,91
Total		696 835,41
Cheltuieli de regie	14,5 %	101 041,13
Total		797 876,54
Beneficiu de deviz	6 %	47 872,59
Total		845 749,13

**Total deviz:**

**845 749,1**

**3**

Intocmit

Verificat

